
Beleidsregel drugshandel op straat Weert 

De burgemeester van Weert 

  

Gelet op het bepaalde in artikel 4:81 Algemene Wet bestuursrecht (hierna: Awb), artikel 125 Gemeentewet 

en artikel 2:74 van de Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Weert (hierna: APV); 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de ‘beleidsregel drugshandel op straat Weert’. 

  

Inleiding 

In de gemeente Weert is op diverse plekken in de openbare ruimte sprake van drugshandel op straat. 

Deze drugshandel leidt tot overlast en wordt ervaren als een aantasting van het veiligheidsgevoel. Het 

laatste jaar is het aantal meldingen (via Meld Misdaad Anoniem) op het gebied van straathandel toege- 

nomen. Samen met de partners wordt integraal gewerkt aan de aanpak van drugshandel op straat. 

  

Vanuit het oogpunt van openbare orde en veiligheid, het beschermen van het woon- en leefklimaat en 

de volksgezondheid, treedt de burgemeester op tegen illegale handel in drugs. Het voorkomen en be- 

strijden van de ondermijnende en ontwrichtende effecten van drugshandel blijft ook de komende jaren 

van zeer groot belang. In de Algemene Plaatselijke Verordening (APV) van de gemeente weert is artikel 

2:74 opgenomen dat ziet op drugshandel op straat. 

  

Met het opleggen van een last onder dwangsom wordt beoogd om herhaling van de overtreding te 

voorkomen en daarmee de drugshandel te beëindigen. Daarnaast wordt er ook met gepoogd om een 

signaal af te geven dat de geconstateerde feiten onacceptabel zijn en de bekendheid van de overtreder 

negatief te beïnvloeden. Daarnaast wordt hiermee Weert onaantrekkelijk gemaakt als vestigingsplaats 

voor drugshandel. 

  

In deze beleidsregel staat beschreven op welke wijze gebruik wordt gemaakt van de mogelijkheid om 

een bestuurlijke maatregel op te leggen indien artikel 2:74 APV is overtreden. 

  

Doel 

Met deze beleidsregel wordt beoogd: 

• Het verbeteren van de kwaliteit van het woon- en leefklimaat; 

• Het voorkomen en beheersen van de negatieve effecten van de handel in drugs op het openbare 

leven en andere lokale omstandigheden in de gemeente Weert; 

• Effectievere bestrijding van illegale activiteiten rondom drugs. 

Juridisch kader 

In artikel 2:74 APV is het volgende verbod opgenomen: 

  

“Onverminderd het bepaalde in de Opiumwet is het verboden op of aan de weg post te vatten of zich 

daar heen en weer te bewegen en zich op of aan wegen in of op een voertuig te bevinden of daarmee 

heen en weer of rond te rijden, met het kennelijke doel om middelen als bedoeld in artikel 2 en 3 van 

de Opiumwet, of daarop gelijkende waar, al dan niet tegen betaling af te leveren, aan te bieden of te 

verwerven, daarbij behulpzaam te zijn of daarin te bemiddelen.” 

  

De burgemeester heeft op grond van artikel 125 Gemeentewet en artikel 5:32 van de Algemene wet 

bestuursrecht (Awb) de bevoegdheid om aan overtreders van artikel 2:74 APV een last onder dwangsom 

op te leggen. 

  
Last onder dwangsom 

Het uitgangspunt van dit beleid is dat de burgemeester een last onder dwangsom oplegt aan de over- 

treder van artikel 2:74 APV. De burgemeester doet dit nadat zij van de politie of een BOA een bestuur- 

lijke rapportage of proces verbaal heeft ontvangen met daarin de constateringen dat artikel 2:74 APV 

is overtreden. 

  

Bij het opleggen van de last onder dwangsom is het niet bepalend dat de overtreder in gemeente Weert 

woonachtig is. Wel moet de overtreding van artikel 2:74 APV in de gemeente Weert hebben plaats ge- 

vonden. 

  

Nr. 44848 

GEMEENTEBLAD 1 februari 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Weert 

Gemeenteblad 2023 nr. 44848 1 februari 2023 1 



Het opleggen van een last onder dwangsom aan overtreders van artikel 2:74 APV heeft de rechterlijke 

toets doorstaan (zie AbRvS, ECLI:NL:RVS:2020:1117). 

  

Hoogte dwangsom 

De hoogte van de dwangsom wordt gesteld op € 5.000,00 per geconstateerde overtreding met een 

maximum van € 20.000,00. Dit bedrag staat in verhouding tot de zwaarte van het geschonden belang 

en tot de beoogde werking van de dwangsom. Een dergelijke dwangsom is door de Afdeling bestuurs- 

recht van de Raad van State niet onevenredig hoog bevonden (ECLI:NL:RVS:2020:117). 

  

Levensduur last 

De last onder dwangsom blijft van kracht tot deze op verzoek van de overtreder wordt opgeheven. Dit 

verzoek tot opheffing kan pas plaatsvinden als de beschikking waarin de dwangsom is opgelegd een 

jaar van kracht is geweest zonder dat de dwangsom is verbeurd (art. 5:34 Awb). 

  

Afwijkingsbevoegdheid 

Op grond van artikel 4:84 Awb bestaat er bij een besluit in de zin van Awb de bevoegdheid om af te 

wijken van een geldende beleidsregel (inherente afwijkingsbevoegdheid). Dit houdt in dat de burge- 

meester in beginsel handelt conform bovenstaand beleid, maar in uitzonderlijke gevallen gemotiveerd 

kan afwijken van dit beleid. 

  

Proces 

Voorafgaand aan het besluit van de burgemeester tot het opleggen van een last onder dwangsom, 

wordt de overtreder in de gelegenheid gesteld om zienswijzen in te dienen (artikel 4:8 Awb). Hierbij 

kan de overtreder bijzondere omstandigheden kenbaar maken of zienswijzen geven over het voorlig- 

gende dossier. 

  

Na deze procedure worden alle feiten en omstandigheden afgewogen ten opzichte van de wet- en re- 

gelgeving en deze beleidsregel. Vervolgens neemt de burgemeester een beslissing. Dit besluit wordt 

per aangetekende en reguliere post verzonden aan (het laatst bekende adres van) de overtreder. Daar- 

naast kan de politie of een BOA worden verzocht om de beschikking uit te reiken aan de overtreder. 

  

Bij iedere volgende geconstateerde overtreding verbeurt de overtreder van rechtswege een dwangsom. 

De politie dan wel de BOA zal de burgemeester hierover informeren. 

  

De overtreder is verplicht om binnen zes weken na het verbeuren van de dwangsom tot betaling daarvan 

over te gaan (artikel 5:33 Awb). Als niet tot betaling wordt overgegaan, wordt tot invordering van de 

dwangsom overgegaan. De kosten die de invordering met zich brengt, worden verhaald op de overtreder. 

  

Inwerkingtreding 

Deze beleidsregel treedt in werking op de eerste dag na de datum van bekendmaking. 

  

Citeertitel 

Deze beleidsregel wordt aangehaald als: ‘Beleidsregel drugshandel op straat Weert’. 

  

Weert, 23 januari 2023 

De burgemeester van Weert, 

mr. R.J.H. Vlecken 

Gemeenteblad 2023 nr. 44848 1 februari 2023 2 


